cum apparebat expresse quod litterae cadebant, et car-
ta erat devastata, et non poterat durare. Qui domi-
nus rector , et judex ibidem dicto instrumento lecto,
Viso prius cum supradictis, et cum me notario infra-
scripto, et cum sigillis, et quod erat legiptimum et non
malignatum in aliqua parte; et quod petitio erat ju-
sta, ad petitionem dicti Vitalis procuratoris ad perpe-
tuam fidem, etad petitionem dictorum dominorum Ber-
taldi decani et vicarj et Gregorii canonici nomine ec-
clesiae etiam petentium , et similiter assentientium quod
suum erat perditum ejusdem tenoris : mandavit mihi
notario infraseripto quod ipsum de verbo ad verbum
in publicam formam exemplarem bis, ac quod darem
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a ciascuna parte il suo . Il tenore del quale istro-
475 mento & tale di parola in parola.

IL. +Nel nome di di Dio eterno . Cosi sia .

L’anno dell’Incarnazione del Signore 949 nel
mese di febbraro il giorno 21, indizione quarta,
presenti gl’ infrascritti testimonj . Sappiano tutti
quelli che leggeranno questo primo istromento ec.
== Quale in esteso siriferi sotto ’anno 949 alla pag.
60 del tomo primo che per brevita qui si ommette,
aggiungendlo soltanto 'approvazione del notajo che
lo copid.e stipuld comesegue.= Io Gabriele del qu.
Martini scrittore con imperiale autorita, e del sa-
gro Palazzo notajo pubblico, per comando del sign.
rettore ho scritto questo esemplare dall’ autentico
scritto per mano del detto Giovanni notaro figlio

cuilibet parti suum. Tenor cujus instrumenti talis est
de verbo ad verbum.

IL. " In nomine Dei AFterni. Amen.

&

Anno ab Tncarnatione Domini g4g. mense febbruarii
die 21. indictione quarta, testibus infrascriptis praesen-
tibus. Noverint universi ec. = Ego Gabriel qu. Mar-
tini scriptor imperiali auctoritate, et sacri palatii no-
tarius publicus hoc exemplum de mandato supradicfl
domini rectoris sumpsi ex authentico scripto manu di-
cti Johaunis qu. M. Bernardi Medici notarii, et ejus
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del qu. maestro Bernardo medico, ed alla sua pre-
senza , e de’ testimonj sopraddetti 1’ ho letito, ed 47
ascoltato col medesimo diligentemente, e tutti due

di parola in parola fu trovato concordare ,a perpe-
tua fede ne ho fatti due istromenti del medesimo
tenore a richiesta delle predette parti; per coman-

do del detto signor rettore, che ha voluto avere
questa perpetua testimonianza.

5

Nuovamente l.’ anno 1476 gran quantita di T“r'1476
chi scorsero per il Cragno, Carso, e passando sopra
il moate, che domina la citta di Trieste, &’ innol-
trarono nel Friuli; arrivati al finme Isonzo, s’ op-
pose a quelli Antonio di Verona capitanio della Re-
pubblica di Venezia ¢on buon numero di soldati,
e dopo qualche contrasto restd questo con tremille
de’suoi tagliato a pezzi sul terreno; lasciando a quei
barbari liberta di saccheggiare tutto il Friuli. Inte-
so da’ Triestini il successo spedirono duecento no-
mini d’arme nei confini, e passi stretti per difesa